Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kostomlaty nad Labem v 1. polovině 20. století

Kostomlaty nad Labem in the first half of the 20th century

Lada Somrová

Vedoucí práce: PhDr. Petr Koura, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk a Dějepis se zaměřením na vzdělávání

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Kostomlaty nad Labem v 1. polovině 20. století vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. července 2017

.....

Lada Somrová

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce PhDr. Petru Kourovi, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce a podnětné připomínky.

## **ANOTACE**

Tato bakalářská práce popisuje dějiny obce Kostomlaty nad Labem v první polovině 20. století, přičemž časové období je ukončeno rokem 1945. V úvodní části je stručně popsána historie obce do počátku 20. století. V jednotlivých kapitolách je s použitím dostupných pramenů zaznamenán život v obci, reakce na velké dějiny a její postupné rozšiřování a modernizace. V závěru jsou zhodnoceny zjištěné poznatky. Práce propojuje skutečnosti získané z archivní pramenů a sekundární literatury.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Kostomlaty nad Labem, 20. století, vesnice, první světová válka, Československá republika, druhá světová válka

## **ANNOTATION**

This bachelor thesis describes the history of the village of Kostomlaty nad Labem in the first half of the 20th century, with the time period ending in 1945. In the introductory part is briefly described the history of the village till the beginning of the 20th century. In individual chapters, using the available sources, life in the village, the reaction to great history and its gradual expansion and modernization are recorded. In conclusion, the findings are evaluated. The work connects the facts obtained from archival sources and secondary literature.

## **KEYWORDS**

Kostomlaty nad Labem, 20<sup>th</sup> century, village, World War I, Czechoslovak Republic, World War II

## Obsah

1 Úvod ..... 6
2 Prameny, literatura a metodika ..... 8
3 Stručná historie obce do počátku 20. století ..... 10
4 Vstup do nového „lepšího“ století ..... 14
4.1 Rozšiřování obce ..... 17
5 První světová válka ..... 19
5.1 První roky války ..... 19
5.2 Vlastenecká válečná sbírka kovů v Kostomlatech ..... 23
5.3 Poslední měsíce Velké války ..... 24
5.4 Legionáři ..... 27
6 Samostatná Československá republika ..... 33
6.1 První roky v nové republice ..... 33
6.2 Elektrifikace obce ..... 41
6.3 Období krize ..... 43
6.4 Blíží se válka ..... 49
7 Po Mnichovu a druhá světová válka ..... 53
7.1 Protektorát Čechy a Morava ..... 54
7.2 Bohumil Hrabal jako výpravčí ..... 57
7.3 Oběti druhé světové války ..... 58
7.4 Školství a kulturní život za Protektorátu Čechy a Morava ..... 59
8 Poválečné měsíce 1945 ..... 62
9 Závěr ..... 64
10 Seznam použitých informačních zdrojů ..... 66
11 Použité zkratky ..... 73
12 Seznam příloh ..... 74

# 1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá historií 1. poloviny 20. století obce Kostomlaty nad Labem, která podle současného administrativního členění České republiky náleží ke Středočeskému kraji. Okolí obce je rovinné s úrodnými lány polí, které od řeky Labe odděluje pás lužních lesů. V době, které se věnuji, spravovalo obecní zastupitelstvo pouze Kostomlaty, okolní obce ležící do dvou kilometrů Hronětice, Lány a Rozkoš měly vlastní samosprávu. Avšak farní kostel sv. Bartoloměje měl širší působnost, jakožto jediný farní kostel na přímé trase Nymburk – Lysá nad Labem, a tudíž byl hlavním centrem pro konání všech sedmi katolických svátostí pro věřící z okolí obce Kostomlaty. Název Kostomlaty nad Labem byl úředně potvrzen v roce 1960, kdy zároveň došlo ke sloučení obce Kostomlaty a Lány. Přidání formule „nad Labem“ zastupitelstvo zdůvodnilo odlišením od Kostomlat pod Řípem a Kostomlat pod Milešovkou.<sup>1</sup> Pověštinu historie obce zněl název pouze Kostomlaty, kromě období mezi lety 1880 až 1890, kdy byla obec nazývána Velké Kostomlaty.<sup>2</sup>

V Kostomlatech jsem absolvovala základní školu, kde se za mých žákovských let příliš nemluvalo o událostech dob minulých souvisejících s naší obcí či regionem. V jakém stavu je výuka dějepisu na Základní škole Kostomlaty nad Labem dnes, nevím. Jako žačce se mi dostalo pouze několik informací, a to o první zmínce o obci z roku 1223, hrobu první české lékařky Bohuslavy Keckové na místním hřbitově a o působení spisovatele Bohumila Hrabala jako výpravčího na místním nádraží. Žádná zmínka o kostomlatských mužích bojujících na bojištích první světové války či jak místní obyvatelstvo slavilo významné události.

Cílem práce je podat ucelenější pohled na události v obci v kontextu velkých dějin celorepublikových, respektive celosvětových v období 1. poloviny 20. století. Po dlouhou dobu bylo cílem mé bakalářské práce zpracovat historii Kostomlat v rámci celého 20. století, ale po prozkoumání dostupných pramenů a literatury jsem se rozhodla pro podrobnější zpracování pouze 1. poloviny minulého století, jež ukončím květnem 1945. V pramenech a literatuře mně dostupné jsem neobjevila

---

<sup>1</sup> SOKA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Místní národní výbor Kostomlaty nad Labem, inv. č. 1, Zápisy ze schůzí pléna MNV, 1945–1964, f. 11.

<sup>2</sup> RŮŽKOVÁ, Jiřina a kol. *Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005 II. díl*. Praha: Český statistický úřad, 2006, s. 242.

kompletnější zpracování obecních událostí ve 20. století. Lze nalézt literaturu k historii hradu Mydlovar, který se nachází v blízkém okolí obce při řece Labi, dále historii obce do počátku 20. století v knize „*Poděbradsko. Obraz minulosti i přítomnosti.: Místopis okresu Nymburského (1/2)*“, kterou editoval Karel Kožíšek, nebo velmi stručný popis obce až do současnosti podávaný brožurou vydanou při příležitosti 790 let od první písemné zmínky o obci „*790 let Kostomlaty nad Labem 1223–2013*“.

Pro lepší přehlednost je práce členěna povětšinou chronologicky a názvy kapitol odkazují k širším dějinným událostem. Nejdříve stručně popíši historii obce do počátku 20. století a v následujících kapitolách se zaměřím na základě dostupných pramenů a literatury na události, které prožívali kostomlatští během svého života v první polovině 20. století.

## 2 Prameny, literatura a metodika

Základní prameny, které jsem využila pro tvorbu textu bakalářské práce, obsahoval fond Archiv obce Kostomlaty nad Labem, který je uložený ve Státním okresním archivu Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem. Ve velké míře jsem čerpala ze zápisů schůzí obecního zastupitelstva a obecních kronik, které pokrývají období od počátku 20. století do 40. let 20. století. Další fond, který jsem využila, byl fond Místní národní výbor Kostomlaty nad Labem, který obsahoval mimo jiné i kroniku a koncept kroniky pokrývající události z druhé světové války. V psaní obecní kroniky byla mezi lety 1939 až 1945 učiněna přestávka, protože podle nařízení ministerstva školství a národní osvěty z října 1940 bylo nutno odevzdat všechny obecní kroniky do konce listopadu 1940 na okresní úřad, odkud byly poslány do zemského archivu v Praze, kde zůstaly až do konce druhé světové války.<sup>3</sup> Zápisy byly zpětně dopsány do kroniky v roce 1948 novým kronikářem Antonínem Černým. Kronikář získal několik zápisů za rok 1939 od místní učitelky Miloslavy Zdeňkové a další útržky od učitele Jaroslava Baiera, které se týkaly května 1945. Do zápisů z válečných let se promítlo komunistické přesvědčení kronikáře a také několika letý odstup od zapisovaných událostí. Státní okresní archiv Nymburk obsahuje další fondy týkající obce Kostomlaty nad Labem, ale většina fondů, až

[…]

zastupitelstva. Obecní kronika byla psána zpětně a místy je velmi útržkovitá či časově neurčitá. V obci od podzimu roku 1944 pracoval spisovatel Bohumil Hrabal jako výpravčí na nádraží Kostomlaty, které se společně s dobrovickým nádražím stalo inspirací pro jeho novelu „Ostře sledované vlaky“. Několik místních obyvatel ztratilo za války život. Alois Rejholec byl členem odboje, Alois Škopek podporoval atentát na Heydricha, František Černý zemřel v koncentračním táboře Natzwiller-Struthof. Místní židovka Pavlína Picková zahynula na neznámém místě. K dohledání jejího osudu jsem využila databázi na stránkách památníku Terezín. V obecní kronice bylo uvedeno datum narození o dva roky jiné než v databázi, také zde byl jako měsíc transportu napsán srpen namísto června, který je uveden na stránkách Spolku pro vojenská pietní místa.

Závěrem chci říci, že mnoho životních osudů obyvatel Kostomlat, o kterých jsem až doposud neměla tušení, by si zasloužilo podrobnější zpracování. Například získané informace mohou posloužit jako základ pro články do Kostomlatských novin, z jejichž stránek by se čtenáři mohly snadněji dozvědět o událostech v životě jejich předků a o dění v obci v dobách minulých.

## 10 Seznam použitých informačních zdrojů

### Prameny

1. Archiv bezpečnostních složek, fond 325 (Stíhání nacistických válečných zločinů), sing. 325-2-6/48, Seznam osob popravených v II. stanném právu v r. 1942.
2. Archiv bezpečnostních složek, fond 141 (Německé soudy v říši), sing. 141-420-8, sing. 141-420-19
3. MRŇAVÝ, František. *Pamětní kniha číslo I.*, Lány 1905. 77 s.
4. MRŇAVÝ, František. *Pamětní kniha číslo II.*, Lány 1908. 76 s.
5. MRŇAVÝ, František. *Pamětní kniha číslo IV.*, Lány 1918. 15 s.
6. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Archiv obce Kostomlaty nad Labem, inv. č. 2, č. knihy 2, Kniha zápisů schůzí OZ, 1876–1919.
7. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Archiv obce Kostomlaty nad Labem, inv. č. 3, č. knihy 3, Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, 1919–1932.
8. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Archiv obce Kostomlaty nad Labem, inv. č. 4, č. knihy 4, Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, 1931–1942.
9. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Archiv obce Kostomlaty nad Labem, inv. č. 14, č. knihy 14, Obecní kronika (Pamětní kniha obce Kostomlaty), (1782) 1838-1887 Kostomlaty nad Labem, nestránkováno.
10. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Archiv obce Kostomlaty nad Labem, inv. č. 15, č. knihy 15, Obecní kronika (Pamětní kniha obce – Jan Mejzr), (1782) 1883-1905 Kostomlaty nad Labem.
11. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Archiv obce Kostomlaty nad Labem, inv. č. 16, č. knihy 16, Pamětní kniha obce, 1928–1937.
12. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Archiv obce Kostomlaty nad Labem, inv. č. 17, č. knihy 17, 1910–1937 Kostomlaty nad Labem, nestránkováno.
13. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Archiv obce Kostomlaty nad Labem, inv. č. 43, č. kartonu 1, Obecní volby, 1909–1936.
14. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Archiv obce Kostomlaty nad Labem, inv. č. 62, č. kartonu 3, Dohled na veřejnou mravnost, 1940.

15. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Archiv obce Kostomlaty nad Labem, inv. č. 65, č. kartonu 3, Elektrifikace, 1922–1940.
16. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Archiv obce Kostomlaty nad Labem, inv. č. 73, č. kartonu 4, Záležitosti spolkové a kulturní, 1911-1944.
17. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Místní národní výbor Kostomlaty nad Labem, inv. č. 1, č. kartonu 1, Zápisy ze schůzí pléna MNV, 1945-1964.
18. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Místní národní výbor Kostomlaty nad Labem, inv. č. 69, č. knihy 38, Kronika obce Kostomlaty II., 1938-1982.
19. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Místní národní výbor Kostomlaty nad Labem, inv. č. 71, č. knihy 40, Příloha ke kronice I., (1911) 1976-1984.
20. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Místní národní výbor Kostomlaty nad Labem, inv. č. 74, č. knihy 43, Příloha ke kronice IV. (koncept kroniky), (1938) 1948–1951.
21. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Místní národní výbor Kostomlaty nad Labem, inv. č. 103, č. kartonu 25, Válečné hroby, 1945-1957.
22. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Místní národní výbor Kostomlaty nad Labem, inv. č. 114, č. kartonu 29, Válečné a jiné majetkové škody, 1945–1946.
