Posudek vedoucího bakalářské práce

SOMROVÁ, Lada: *Kostomlaty nad Labem v 1. polovině 20. století*. Praha 2017, 74 stran + přílohy (5 stran), vedoucí práce PhDr. Petr Koura, Ph.D.

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu . X
Struktura práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb . X
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie . X
Autor správně cituje . X
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X

Celkové hodnocení (slovně)

Lada Somrová si za téma své bakalářské práce zvolila dějiny obce Kostomlaty nad Labem, známé širší veřejnosti především z prózy Bohumila Hrabala *Ostře sledované vlaky*, a to v první polovině dvacátého století. Jsem přesvědčen, že se autorce její záměr podařil a posuzovaná práce představuje zajímavý vhled do dějin této obce ve zvoleném období.

Autorka při psaní práce vycházela z archiválií uložených ve Státním okresním archivu v Nymburku se sídlem v Lysé nad Labem, kde jsou deponovány dokumenty z provenience samosprávných orgánů Kostomlat nad Labem. Zároveň studovala i v Archivu bezpečnostních složek, ocenit je třeba i práci s internetovými zdroji jako je databáze legionářů umístěná na stránkách Vojenského ústředního archivu nebo databáze tereziňských vězňů na stránkách Památníku Terežín. Výsledkem bádání Lady Somrové je tak poměrně plastický obraz života v Kostomlatech nad Labem v první polovině dvacátého století. Autorka se věnuje politickému životu v obci, náboženským poměrům, kultuře a v neposlední řadě i každodennosti. Čtenář se dozví, jaké působily v Kostomlatech politické organizace, jak dopadaly volby do zastupitelstva či jací živnostníci působili v této obci. Za poměrně zdařilé považuji pasáže popisující období první světové války či hospodářské krize, naproti tomu období druhé světové války je zde věnována menší pozornost. Jak sama autorka uvádí, důvodem je skutečnost, že obecní kronika nebyla v této době vedena a její zápisy z tohoto období byly vytvořeny dodatečně. Je tedy zřejmé, že obecní kronika představovala pro psaní této práce stěžejní pramen. Někdy je tak těžké rozlišit informace převzaté z kroniky a vlastní interpretaci autorky. Zároveň se ale Lada Somrová pokusila popsat osudy jednak československých legionářů z první světové války, pocházejících z Kostomlat, a dále občanů této obce postižených nacistickým pronásledováním v době druhé světové války. Zde autorka musela vycházet z dalších historických pramenů a prokázala tak schopnost práce s jinými typy zdrojů.

Práce je psána poměrně čtivým jazykem, nachází se v ní však řada pravopisných chyb a gramatických nepřesností. Výskyt těchto chyb však nepřekročuje standard kvalifikačních prací. Přes výše uvedené připomínky jsem přesvědčen, že práce splňuje podmínky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.